
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 30. septembris – 4. oktobris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Pasaules ražotāju noskaņojums septembrī turpinājis pasliktināties un trešo mēnesi pavadīja pesimisma zonā. 
Septembrī Ķīnas ražošanas PMI indekss otro reizi trīs mēnešu laikā ieslīdēja zem 50 punktu atzīmes, kas signalizē 
par atslābumu sektorā. Arī eirozonā ražotāju negatīvisms turpināja pieaugt, sasniedzot zemāko līmeni kopš pērnā 
gada beigām, tikmēr ASV ražotāju noskaņojums septembrī palika nemainīgs salīdzinājumā ar augustu. Kaut arī 
ASV ISM indekss palika dziļi lejupslīdes zonā (47.2 punkti), septembrī ASV palēninājās jauno pasūtījumu un 
aktivitātes kritums ražojošajā sektorā. Atšķirībā no visaptveroša pesimisma ražošanas sektorā, lielvalstu 
pakalpojumu sniedzēji spēja saglabāt pozitīvo noskaņojumu. Turklāt, ja Ķīnā un eirozonā noskaņojums septembrī 
bija vājāks salīdzinājumā ar augustu, ASV pakalpojumu sektorā sentiments strauji uzlabojās, pateicoties 
pieprasījuma un biznesa aktivitātes kāpumam. Septembrī ASV pakalpojumu sniedzēju optimisms sasniedza 
augstāko līmeni vairāk kā 1.5 gadu laikā. 

▪ Eirozonas inflācija septembrī palēninājusies līdz 1.8% no 2.2% augustā galvenokārt pateicoties naftas cenu 
kritumam. Trīs mēnešu laikā līdz septembra beigām naftas cenas eiro izteiksmē samazinājās par vidēji 20%. 
Septembrī pamatinflācija pazeminājās līdz 2.7% no 2.8% pirms mēneša. Pamatinflāciju turpināja uzturēt 
salīdzinoši straujš pakalpojumu cenu pieaugums, septembrī cenām augot par 4% gada griezumā. Bloomberg 
aptaujātie analītiķi prognozē, ka sākot ar nākamā gada pavasari eirozonas inflācija nostabilizēsies 2.0% apgabalā.   

▪ Septembrī ASV darba tirgus dati izrādījušies daudz labāki nekā gaidīts. Mēneša laikā darbā tika pieņemti 254 
tūkstoši jauno darbinieku, kas ir ievērojami vairāk nekā iepriekšējos trīs mēnešos, kad jauno darbinieku skaits 
vidēji sastādīja ap 140 tūkstošiem mēnesī. Bezdarba līmenis ASV septembrī samazinājās līdz 4.1% no 4.2% pirms 
mēneša. Arī bezdarbnieku pieteikumu skaits septembrī stabilizējās tuvu 225 tūkstošiem nedēļā salīdzinājumā ar 
vidēji 235 tūkstošiem vasaras mēnešos. Tas ir vēsturiski salīdzinoši zems līmenis. Septembrī turpināja pieaugt arī 
darbinieku ienākumi, un stundas darba samaksa palielinājās par 0.4% mēneša laikā un par 4% gada griezumā. 
Kopumā, spēcīgie septembra dati mazināja bažas par strauju situācijas pasliktinājumu ASV darba tirgū. Spriežot 
pēc fjučeru cenām, pēc datu publikācijas samazinājās varbūtība, ka FRS līdz gada beigām varētu pazemināt 
likmes par vairāk ka 0.50 procenta punktiem.  

 

Makro pulss Ražotāju noskaņojums saglabājās pesimistisks 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

Jaunie pasūtījumi mazinās pasaules mēroga  Optimisms ASV pakalpojumu sektorā atkal aug  

-35%
-30%
-25%
-20%
-15%
-10%
-5%
0%
5%
10%
15%
20%
25%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

Pasaules tirdzniecība un eksporta pasūtījumi

JPMorgan Pasaules eksporta pasūtījumi (3 mēn. apsteidze, pa kreisi)

Pasaules eksporta apjomi, 3m/3m % gada izmaiņa (pa labi)

Avots: JPMorgan PMI, Bloomberg

 

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

Avots: Bloomberg

40

45

50

55

60

0
7

-2
3

1
1

-2
3

0
3

-2
4

0
7

-2
4

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV rudenī zemāks ASV bezdarba līmenis turpināja samazināties  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā, 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

-0.2%

0.0%

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23 janv-24 apr-24 jūl-24

Faktori, kas ietekmē ASV bezdarba līmeņa izmaiņas  
kopš 2023. gada janvāra, procenta punkti

Pārējais
Īslaicīga atlaišana
Jaunie/atgriezušies darbinieki
Pastavīga atlaišana
Izmaiņa

Avots: BLS  

 

Naftas cenu kritums pavilka uz leju inflāciju Eirozonā  Procentu likmju trajektorijas  

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Consensus prognoze*

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini, Bloomberg * Consensus inflācijas prognoze uz 04/10/2024  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 30/08/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB refinansēšanas likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB depozīta likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz 04/10/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

janv-22 jūl-22 janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg ConsensusAvots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-22 jūl-22 janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  04.10.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


